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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku primární prevence rizikového sexuálního

chování na vybraných základních školách v ČR. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část. V teoretické části je popsána prevence, typy prevence, historie primární

prevence, rizikové chování, rizikové sexuální chování. Dále se zabývá rizikovými a

protektivními faktory, RVP a sexuální výchovou, riziky rizikového sexuálního chování a

HIV/AIDS. Praktická část je založena na kvantitativním výzkumu, jehož cílem je zjištění

dosavadních informací žáků 9. tříd vybraných základních škol v Praze o HIV/AIDS a

odkud tyto informace mají.

KLÍČOVÁ SLOVA

primární prevence, rizikové chování, rizikové sexuální chování, HIV, AIDS, preventivní

program, sexuální výchova, Rámcově vzdělávací program, adolescence

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the issue of the primary prevention of sexual risk

behaviour in selected elementary schools in the Czech republic. The work is dividend into

the theoretical and the practical part. In the theoretical part there is described prevention,

various types of prevention, history of primary prevention, high-risk behaviour and sexual

risk behaviour. It also deals with risk and protective factors, RVP and sexual education,

risks of sexual risk behaviour and HIV/AIDS. A practical part is based on a quantitative

research of which aim is to find out current information of the 9th grade pupils of

elementary schools about HIV/AIDS in the Czech republic and the source of their

information.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou primární prevence rizikového sexuálního

chování na vybraných základních školách v České republice, konkrétně problematikou

HIV/AIDS. Cílem teoretické části bakalářské práce je zmapovat a popsat systém primární

prevence rizikového sexuálního chování v České republice. V práci je obsažena historie

primární prevence, terminologie prevence, rizikové faktory a faktory protektivní a také jak

je rizikové sexuální chování obecně a jeho prevence obsažena v rámcově vzdělávacích

programech pro základní školy v České republice. Cílem praktické části bakalářské práce

je zjistit, jaké mají dnešní žáci 9. ročníků vybraných škol informace o HIV/AIDS a

především, kde tyto informace získali. Cílem je zjistit, zda se o HIV/AIDS žáci ve škole

učí, v jakých předmětech, zda je tato prevence pro žáky dostatečná, zda by uvítali, aby se

tomuto tématu na škole věnovali více a zda se na vybraných školách vyučuje samostatný

předmět Sexuální výchova a zda by ho žáci zařadili do výuky.

Problematika rizikového sexuálního chování je dle mého názoru stále aktuálním tématem.

Dospívající a adolescenti mají tendenci chovat se rizikově a dnešní urychlená doba tomu

jen napomáhá. Proto je potřeba klást velký důraz právě na primární prevenci u takto

mladých lidí. Mnohdy dospívající nejsou natolik vyspělí a nemají tolik informací, aby

vyhodnotili riziko a důsledky svého rizikového chování, což může být právě důsledek

nedostatečné prevence v oblasti rizikového sexuálního chování, která jim byla nebo vůbec

nebyla poskytnuta.

V minulosti jsem se problematikou HIV a jeho prevencí velmi zabývala. Měla jsem

možnost komunikovat s klienty zdravotně sociálního zařízení, kteří jsou HIV pozitivní a

všichni se shodli na tom, že tehdy, když byli studenty, je nikdo ve škole dostatečně o

rizikovém sexuálním chování neinformoval.

Je bohužel pravdou, že dle Státního zdravotnického ústavu (SZÚ) počet HIV pozitivních

stále každým měsícem roste. Je třeba si uvědomit, že jediným možným způsobem, jak se

snažit předejít dalším nákazám je dostatečná primární prevence v rodině a ve škole.
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1 Co je prevence

Pojem prevence pochází z latinského slova praevenire, což v překladu znamená

předcházet. Jde tedy o jakási opatření nebo aktivity, které mají za cíl předcházet

problémům spojených s rizikovým chováním, dříve nazýváno jako sociálně patologické

jevy. Pod pojmem prevence si lze představit opatření vykonávána jako ochranu či obranu

před vznikem rizikového chování, jeho šíření a ochranu před důsledky rizikového chování,

které ohrožuje společnost a jedince samotného.
1

Prevenci lze nalézt v mnoha oblastech. Prevenci jako soustavu opatření ve výchově lze

považovat za nejdůležitější prostředek primární prevence. S prevencí se lze setkat v oblasti

zdravotnictví, kdy se jedná o předcházení nemocí, dále v oblasti sociální, kdy se jedná o

předcházení nebo alespoň snížení nežádoucích sociálních situací, tedy problémů, ke

kterým může dojít v souvislosti existence jedince ve společnosti, jde například o problém

chudoby, o drogovou problematiku, diskriminaci nebo například o nerovnost pohlaví.

Prevencí lze chápat zabránění vzniku rizikového chování, pokud již rizikové chování u

jedince započalo, jedná se o předcházení jeho rozvíjení a recidivy, popř. důsledků tohoto

společensky nežádoucího jevu, a proto se prevence dělí na primární, sekundární a terciární.

Prevencí se konkrétně rozumí jistý typ intervence, tedy působení výchovné, vzdělávací,

sociální či zdravotní, které má za cíl předcházet vzniku rizikového chování, zamezit jeho

další rozvoj nebo eliminovat jeho důsledky.
2

1
MARTANOVÁ PAVLAS, V. O primární prevenci rizikového chování. In: Národní ústav pro vzdělávání

[online] © 2011-2017 [cit. 2017-07-15]. Dostupné z: http://www.nuv.cz/t/co-je-skolska-primarni-prevence-

rizikoveho-chovani.
2
MIOVSKÝ, M. a kol. Výkladový slovník základních pojmů školské prevence rizikového chování II. Druhé,

přepracované a doplněné vydání. ČECH, T. Praha: Klinika adiktologie 1. LF UK, Všeobecná fakultní

nemocnice v Praze, Lidové noviny, 2015, s. 143 ISBN: 978-80-7422-393-8.
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1.1 Primární prevence

Cílem primární prevence je informovat veřejnost o rizikovém chování. Zaměřuje se na

populaci jako celek nebo na vybrané cílové skupiny populace. Jedná se o obecnou ochranu

jednotlivce a celé společnosti. Pokud primární prevence selhává, nastupuje sekundární a

terciární prevence, kdy se již v obou případech jedná o konkrétní cílové skupiny, které se

již rizikově chovají, a kde je potřeba předcházet vzniku důsledků tohoto rizikového

chování. Je tedy jasné, že by se právě primární prevenci měla věnovat vysoká pozornost a

soustřeďovat se právě na ni. Kvalitní primární prevence by měla ochránit jedince a

společnost před rizikovým chováním. Tuto ochranu lze chápat jako možnou intervenci na

jedince, především na děti a mladistvé a to takovým způsobem, aby byl jedinec schopen žít

ve společnosti, kde se rizikové chování vyskytuje. Takový jedinec si musí umět osvojit

jisté návyky, utvořit si postoje a názory, musí mít znalosti a kompetence k tomu, aby

v takové společnosti dokázal žít a aby nepodlehl tomuto riziku nebo se jím nenechal

ohrozit. V primární prevenci tedy nejde o to, aby se jedincům zamezil styk s osobami

rizikově se chovajícími nebo aby docházelo k jejich izolaci od okolí.
3

Cílem primární prevence je informovat populaci obecně o všech oblastech rizikového

chování, které může vést k poruchám zdraví po stránce tělesné, duševní a sociální. Cílem

tedy je, aby k těmto poruchám vůbec nedocházelo. Tento cíl vychází z všeobecně platné

definice zdraví dle světové zdravotnické organizace (WHO), která definuje pojem zdraví

jako stav bio-psycho-sociální a duchovní pohody.
4

Informování populace o rizikovém chování je prováděno různými způsoby. Jedná se často

o informování prostřednictvím médií - rozhlasu, televize, prostřednictvím internetu nebo

dalších jiných komunikačních zdrojů. Nejdůležitější poskytování primární prevence je

v rodinách a ve školách, ať již základních, středních, na odborných učilištích, tak i na

školách vysokých či v dětských domovech.

3
MIOVSKÝ, M. a kol. Výkladový slovník základních pojmů školské prevence rizikového chování II. Druhé,

přepracované a doplněné vydání. ČECH, T. Praha: Klinika adiktologie 1. LF UK, Všeobecná fakultní

nemocnice v Praze, Lidové noviny, 2015, s. 143-144 ISBN: 978-80-7422-393-8.
4
BÉM, Pavel, KALINA, Kamil. Úvod do primární prevence: východiska, základní pojmy a přístupy. In:

Národní monitorovací středisko pro drogy a závislosti 2015: Publikace: Drogy. Monografie. Drogy a


[…]


Dále navrhuji téma probírat ve více předmětech, do kterých spadá a kde je vhodné o něm

hovořit. Problematika spadá do biologických předmětů, jako je přírodopis, biologie, dále

patří do předmětů společenskovědních, jako je výchova ke zdraví, nebo také nově spadá do

etické výchovy a do průřezových témat jako je mediální výchova či osobnostní a sociální

výchova, Jako poslední co navrhuji, se týká formy výuky daného tématu. Jak z výzkumu

vyplývá, nejvíce se žáci na školách o tématu učili z výkladu pedagoga, popř. s četbou

knihy. Především v předmětu výchova ke zdraví bych upřednostňovala jinou formu výuky,

například prostřednictvím filmu, besedy s lektorem nebo prostřednictvím nějaké hry.

Vhodné by též bylo věnovat se tématu během projektových dnů, které na školách

probíhají.
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Seznam příloh

Příloha 1 – Dotazník

1) Jakého jsi pohlaví?

a) muž

b) žena

2) Slyšel/a jsi pojem HIV/AIDS?

a) ano

b) ne

c) nevím

3) Co je to HIV?

a) to samé co AIDS

b) vir, který způsobuje AIDS

c) vir, který lze vyléčit

d) nevím

4) Co je to AIDS?

a) to samé co HIV

b) nemoc, která je podobná chřipce a lze ji vyléčit běžně dostupnými léky

c) stádium infekce HIV, které nelze vyléčit

d) nevím

5) Existuje rozdíl mezi HIV a AIDS?

a) ano

b) ne

c) nevím

6) Může být člověk, který vypadá zdravě, HIV pozitivní?

a) ano

b) ne

c) nevím
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7) Chrání hormonální antikoncepce před nákazou virem HIV?

a) ano

b) ne

c) nevím

8) Je užívání kondomu jednou z možností prevence proti nákaze HIV/AIDS?

a) ano

b) ne

c) nevím

9) Co je tzv. „bezpečnější sex“?

a) pohlavní styk bez použití ochrany – kondomu

b) pohlavní styk s použitím ochrany – kondomu

c) pohlavní styk s užíváním hormonální antikoncepce u ženy

10) Jakým z následujících způsobů se může HIV přenést?

polibkem

a) ano b) ne c) nevím

společným používáním WC

a) ano b) ne c) nevím

krví

a) ano b) ne c) nevím

bodnutím hmyzem

a) ano b) ne c) nevím

pohlavním stykem

a) ano b) ne c) nevím

podáním ruky

a) ano b) ne c) nevím
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společným užíváním injekčních jehel

a) ano b) ne c) nevím

z matky na dítě

a) ano b) ne c) nevím

11) Probírali jste téma HIV/AIDS ve škole?

a) ano

b) ne

c) nevím

12) Pokud jste probírali HIV/AIDS ve škole, v jakém ročníku jste HIV/AIDS poprvé probírali?

a) 1. stupeň

b) 6. ročník

c) 7. ročník

d) 8. ročník

e) 9. ročník

f) neprobírali jsme HIV/AIDS ve škole

13) Probírali jste téma HIV/AIDS v nějakém vyučovaném předmětu?

a) ano

b) ne

c) nevím

d) neprobírali jsme toto téma ve předmětu ve škole

14) Pokud jste téma HIV/AIDS probírali v předmětu ve škole, v jakém to bylo?

a) biologie

b) rodinná výchova

c) občanská nauka

d) základy společenských věd

e) výchova ke zdraví

f) sexuální výchova

g) etická výchova (od1.9.2017 na školách dle RVP)

h) neprobírali jsme toto téma v předmětu ve škole

15) Pokud jste probírali HIV/AIDS v nějakém předmětu, jakou formou to probíhalo?

a) výklad učitele a četba literatury

b) beseda s cizím člověkem – lektorem
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c) prostřednictvím filmu

d) prostřednictvím nějaké hry

e) jiné (co): …………………………….

f) neprobírali jsme HIV/AIDS v předmětu ve škole

16) Byl/la jsi s výukou o HIV/AIDS spokojen/a?

a) ano

b) ne

c) nevím

d) mohlo by to být lepší

d) neučili jsme se ve škole o HIV/AIDS

17) Myslíš si, že máš dostatek informací o HIV/AIDS?

a) ano

b) ne

c) nevím

18) Myslíš si, že by se na škole mohlo tématu HIV/AIDS věnovat více času?

a) ano

b) ne

c) nevím

19) Chodíte se školou na besedy nebo přednášky mimo školu, kde jste se dozvěděli o HIV/AIDS?

a) ano (pokud ano, napiš, kam jste šli): ………………………………………………

b) ne

c) nevím

20) Učíte se o HIV/AIDS během projektových dnů, které na škole probíhají?

a) ano

b) ne

c) nevím

d) žádné projektové dny na škole neprobíhají

21) Máte na škole předmět sexuální výchova?

a) ano

b) ne
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22) Zařadil/a bys tento předmět do rozvrhu?

a) ano

b) ne

c) nevím

d) již tento předmět na škole máme

23) Odkud máš nejvíce informací o HIV/AIDS?

a) ze školy

b) od rodiny

c) od kamarádů

d) od sourozence

e) z internetu

f) z televize

g) z literatury

h) z jiného zdroje (uveď jaký): ………………………………….

24) Jaký máš názor na problematiku HIV/AIDS?

a) jde o onemocnění, které může postihnout každého, může se týkat i mne

b) touto infekcí se nikdy nenakazím

c) neřeším to, pokud se infikuji, budu to řešit až pak

d) nevím, netýká se mě to a týkat nebude

e) nevím přesně, o co jde, nemám tedy žádný názor

25) Na koho/co by ses obrátil/a, kdybys hledal/a informace o HIV/AIDS?

a) na rodinu

b) na učitele

c) na internet

d) na literaturu

e) jiné (uveď na koho/co): …………………………………..
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Příloha č. 2 – Vyplněný dotazník se správnými odpověďmi
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