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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

6

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

6

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. K obhajobě je nutné si připravit v tištěné i elektronické podobě (ve formě Errata)

upravený hlavní cíl.

2. Zamyslete se nad konkrétním doporučení, které vyplývá z šetření.

Poznámky

- Dle platného opatření k závěr. pracím má abstrakt bc. práce obsahovat i výsledky.

- Oponentka spatřuje nelogické poskládání části 7, 8, 9 (Co je to HIV, Co je to AIDS, Nákaza

virem HIV). Podobný problém je i u části 1. Prevence - 2. Historie primární prevence - 3.

Sekundární a terciální prevence - kapitoly jsou na stejné úrovni.

- Grafy a jejich popisy neodpovídají tomu, jak byla otázka a možnosti výběru v dotazníku

formulovány (např. otázka č. 12, 14, 15, 16 …).

- Dle číslování částí (kapitol) výsledky, diskuze a pedagogické vyhodnocení nenáleží do praktické

části.

- Vyhodnocení hlavního cíle je nepřehledné. Navíc studentka nezjišťovala informovanost

konkrétního respondenta, ale počet odpovědí.

- Pedagogické vyhodnocení je velmi obecné. Mělo více reflektovat výsledky z šetření.

- U obhajoby bude nutné objasnit, proč v práci je 20 % shoda.

Celkové hodnocení **) Práci splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
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